cundò, omnes illos, qui vsurpare, perturbare, retinere, & vexare variis modis præsumunt supremam iurisdictionem: illis locis Summo Pontifici & Romanæ Ecclesiæ competentem. Tertio, omnes vtriusque illius generis personarum, fautores, seu auxilium, consilium & fauorem quomodo libet illis præstantes.

Aduerte autem iura Romanæ Ecclesiæ hic intelligi temporalia: nam iuribus spiritualibus sufficienter protulim est in præcedentibus. Item supremam iurisdictionem pari ratione intelligi de temporalibus.

Aduerte etiam quod habet Suarez in 3. partem tomo 5. disput. 27. num. 105. propositas actiones quacumque ratione fiant contra iustitiam, posse quidem sufficere ad hanc excommunicationem incurendam: sed tamen si bona fide & titulo iuxta doctorum hominum iudicium probabili, aliquid eiusmodi fiat: sicut tunc excusatio erit à culpa, ita etiam erit à censura. Pro quo facit doctrina Caietani in verbo excommunic. cap. 31. notab. 4. Aduerte demum Per hanc Bullæ clausulam sic Summo Pontificem prouidere suis iuribus, ne in eis detrimentum patiat, vt tamen nolius Principibus tollere, si quod in memoratis verè habeant: quia æquitas id non pateret; sed velit prohibere ne sibi vsurpent, quod adhibita diligentia, se non habere cognoscere possunt.

Difficultas autem esse potest, An cum in ciuitatibus Papæ sunt factiones, & altera factio extra existens inuadit hostiliter ciuitatem: duces, & milites talis factionis incurrit in hanc excommunicationem. De qua cum Caiet. & Nauar. Suarez loco cit. tenendum censet, quod incurrant. Et probatur: tum quia id est simpliciter inuadere ciuitatem hostiliter. Nec obstat quod id non fiat animo subtrahendi eam ex dominio, aut iurisdictione Papæ: quia vbi lex simpliciter prohibet, restrictio vt non licet, nisi ratio cogat. Tum quia huiusmodi inuasiones regulariter ac frequenter non fiunt, quin ciuitas saltem in parte destruat.

L A V S D E O.

LIBER SEXTVS, ET TOTIVS OPERIS DECIMVS.

DE RESTITVTIONE FACIENDA PROXIMO:
qua satisfactionis Sacramentalis
comes esse debet.

P R A E F A T I O.

DEVS Optimus Maximus, vt ad se & ad proximum amandum, sic & ad iniuriam sibi illatam, & ad illatam proximo resarciendam, vna eademque lege obligatos nos esse voluit: vnde pendet conuenientia illa inter satisfactionem Sacramentalem & restitutionem, cuius Sotus meminit lib. 4. De iust. & iure, quaest. 6. art. 1. quod vtraque sit debiti compensatio, facta alteri ad aequalitatem iustitiae: pendet item, quod vt tractatio de amore proximi, tractationi de amore Dei, sic tractatio de restitutione, superius instituta tractationi de satisfactione, apud (vt communiter fit à Theologis scholasticis in 4. distinct. 15.) adiungatur: etiam si se iungendi, vt plerumque fit ab aliis, sufficientem causam praebeant varia differentia, quibus illa dua compensationes multum inter se distare cognoscuntur: quales sunt primo, quod satisfactio Sacramentalis sit pars Sacramenti Penitentiae; & restitutio sit tantum praambulium ad